

Til regionsrådet

Udtalelse fra det regionale kontaktforum på handicapområdet

Det regionale kontaktforum på handicapområdet har på sit møde den 11. september 2017 haft en generel drøftelse af udviklingen på det specialiserede socialområde. Kontaktforum har på den baggrund formuleret denne udtalelse til regionsrådet.

Kontaktforum har med bekymring set, at en række af regionens tilbud på det specialiserede socialområde er nedlagt som følge af manglende efterspørgsel på pladserne. Senest med Blåkærgård. Samtidig ser kontaktforum det som en positiv udvikling, at der i stigende grad gøres brug af regionens højt specialiserede tilbud vedrørende f.eks. botilbud til unge og voksne med autisme samt unge med psykisk sygdom og selvskadende adfærd.

Det er vigtigt for regionens borgere, at der til stadighed kan opretholdes det fornødne grundlag for at drive tilbud med et højt specialiseret fagligt niveau til alle grupper af borgere på det sociale område uanset om tilbuddene drives i kommunalt eller regionalt regi. Det er kontaktforums opfattelse, at nogle borgere har et så komplekst og / eller unikt sygdomsbillede, at der er behov for at samle indsatsen for disse borgere på nogle få tilbud for at kunne tilbyde en indsats på et højt fagligt niveau. De seneste års fokus på takstreduktioner udfordrer - ligesom det årlige 2% effektiviseringskrav på sundhedsområdet - kvaliteten i de meget personaleintensive tilbud.

Det regionale kontaktforum på handicapområdet ønsker at henlede regionsrådets opmærksomhed på vigtigheden af, at alle regionens borgere har adgang til det rette tilbud med den rette kvalitet på det specialiserede socialområde. Det bør således alene være en faglig vurdering, der afgør, hvilket tilbud en borger får stillet til rådighed.

Kontaktforum vil i den forbindelse gøre opmærksom på, at de borgere, der bor på og bruger de specialiserede tilbud, oftest er meget ressourcetsvage og i mange tilfælde uden et stærkt netværk. Der er således tale om nogle af samfundets mest udsatte borgere, som der bør tages ekstra vare om. De årlige takstreduktioner har medført og medfører stadig færre ressourcer netop til det. Derfor opfordrer kontaktforum til, at der ikke i de kommende år gennemføres yderligere takstreduktioner på det specialiserede socialområde.

Kontaktforum har forståelse for Region Midtjyllands rolle som leverandør af tilbud på det specialiserede socialområde og for, at det er kommunerne, der har ansvaret for visitering af borgere til det rette tilbud.

Det regionale kontaktforum på handicapområde ønsker med denne henvendelse at anbefale regionsrådet til fortsat at sætte kvaliteten i de regionale tilbud i højsædet, så Region Midtjylland til stadighed kan tilbyde et højt fagligt kvalificeret tilbud til regionens borgere.

Kontaktforum ser derfor med tilfredshed, at der i regionens nye budgetaftale fra 2018 og frem er afsat ekstra midler til kapacitetsudvidelser og renoveringer / erstatningsbyggerier af de eksisterende bygninger på det sociale område.

Kontaktforum ønsker hermed at opfordre Region Midtjylland til gennem et proaktivt samarbejde med kommunerne fortsat at arbejde på at fremme, at borgerne i regionen altid får det rigtige tilbud.